Sī vnū erit actus. sed irrōnabile est et duo  
eum et alteroz fīm spē euīdē et vnū esse actū  
Et erit siquidē doctio et doctrina idē. passio  
et actio. et docere cū addiscere idē. et agere cuīz  
pati. Quare necesse est oīem docentem addisce

# Tercius

re et agentem pati.

Nic pīhs arguit ad altā pīcē. scilicet quod actio et passio non  
sunt idem motus. quod tūc segrent quatuor inconuenientia.  
Quoz prīmū est. quod idē esset actus diuersorū fīm spēm.  
quod agens et patiens sunt distincta fīm spēm fīm quod hīmōi  
et hīt vnū actū scilicet motū. Scđm inconueniens est. quod ac  
tio et passio essent idem. quod actus agentis est actio. et ac  
tus patientis est passio. sī actus agentis esset idē cuī actu  
patientis. quod actio et passio sunt idē. sī sic doctio quod tener  
se ex pīdoceūt erit eadē cū disciplina quod tener se ex pī  
addiscientis. Tertiū inconueniens est. quod agere et patiēte  
idē. et docere et addiscere. quod si albedo et nigredo sunt idē.  
igitur albus ēt nigru ēt. cuī igitur inconuenientia pīcedēt di  
ctum est quod actio et passio sunt idē. quod agere et pati. Quar  
tūm inconueniens est. quod oīe docens addisceret. et oīages  
pateret recōtra. quod quecūq; sunt eadē qdā attributur  
vnū etiā et alteri. sī in terio inconuenientia dīm est quod idē  
sunt docere et addiscere. igitur quicq; conuenit docēt  
hoc etiam conuenit addiscienti

Aut neq; alterius actū in altero ēt inconuen  
iens est. Est enī doctio actus docēt. in q  
dam tñ et nō decisus sī hīus in hoc. Neq; ei  
vnū in duobz prohibent. Nihil enī euīdē ēt  
actū nō sicut ēt idem. sed sicut ēt quod potentia  
est ad aliquā agēs. Neq; necessē est docēt ad  
discere. neq; si pati et agere idē ēt. nō tñ tanq;  
rōem ēt vnū quod quid erat ēt dicēt. sicut tu  
nīce et indumenti. sī sicut via a thebis ad athe  
nas. et ab athēnīs ad thebas quēadmodū dic  
tum est prius. Nō ei oīa eadē insunt q̄libet mō  
eisdē. sī solū q̄bō cē idē ēt. Altero neq; doctio  
et doctrina idē. et docere et addiscere idē. sicut  
neq; spaciū vnū distatiū sic et distare hīc illuc  
vnū et idē ēt. Dīo autē idē dicere ēt neq; doctio  
cū doctrina. nec actio cū passione idē pīcēt sī  
cui insunt hec motus. Qdā hīi in hoc. et p  
hīus ab hoc actū ēt rōem alterū ēt.  
Hic pīhs soluit scđm dubiū dīces sententialt. quod actio et  
passio sunt vnū motus fīm rē suē materialt. quod eadē ēt for  
ma materialiter quod prius ēt in agere et postea recipi pī  
cīte. sī nō fīm rōem suē formaliter. quod actio et passio hī  
in diuersis subiectis. quod actio ēt formaliter in agere. et pass  
io formaliter in patiēte. et motus ēt in mobili. Et pīhs respōdet  
ad obiecta suē ad inconuenientia qdā sequitur ex hoc. quod ac  
tio et passio sunt vnū motus. Ad pīmū ei inconuenientia dī  
pīhs quod nō ēt inconueniens esse vnū actu diuersorū fīm tñ  
diuersas rōnes ut actus mouēt ēt in altero. sī in eo qdā  
mouēt. eo quod doctio quod elactus docēt ēt a docēt in q  
actu docēs nō subest nisi intentōe cause. p̄cessus docēt  
neab ipo. et hic actus ēt in quo dā subiecto nō decisus  
neq; interrupsus inter cām eius et subiectū suscipiens  
ipm qdā subiectū ēt discipulus. et iō ēt actus hīus agen  
tis in hoc subiecto suscipiente. Simili mō nihil pībēt  
vnū motus qdā existentia ēt p̄tinens fluxus ab uno in  
aliud euīdē nūero ēt in duobz. Nō idē ēt in uno. hī  
cut illud qdā ēt cēntia vnū et fīm ēt duo. et hoc modo co  
paratur potentia suscipiens actum illum qui est motus

# Physitorum

Si agens quod influit actum illud qui est motus. Et propterea etiam  
non sequitur sed in inconveniens quod non sequitur docentes addicte  
se neque agere pati. quis agere et pati idem motus sit in ei  
sentia. quoniam si non sunt idem. quod habeat unam rationem. quod agere et  
pati non sunt dicuntur simpliciter fluxus qui est motus inter mouens  
et mobile a mouente in mobile. Agere enim notat fluxum sicut  
fim esse quo est a mouente. et pati nominat eum finem quod est re-  
cepimus in mobili quod mouet. et ideo hunc sit fluxus unius. non tam  
men hoc rationem que dicit quod est esse. et est rei quiditas  
sicut hinc rationem unam. tunica et indumentum. quod licet actio et pas-  
sio dicant fluxum unius. non dicunt ipsum finem diversum esse et esse.  
sed dicunt fluxum unius sicut spaciū unius dicit viam que est a the-  
bis ad archen et eccleros. differentē solii per terminos sicut  
dictum est vltor non sequitur inconveniens. quoniam que sunt eadem  
insunt eidem hoc enim non sequitur nisi in illis quibus quiditas  
est una. sed sic non est hic. quia hic fluxus est unus. et quiditas est  
diversa. cum quiditas eorum est penes esse et esse. et eum est quod mo-  
uetur. et ideo propter identitatem fluxus non sequitur quod mouens  
sit motum. Neque sequitur tertium inconveniens. et doctio sic  
doctrina. neque quod addiscere est docere. quod quis duos distin-  
tum idem sit in substantia. non in idem est propter hoc distare  
hinc et inde et huc et illuc. quia distare inde hinc et illuc forte  
est et ascensus. et distare hinc illuc forte est descensus. sicut  
se hinc distantia que est inter celum et terram. cum licet sit idem  
spaciu. ramen termini neque sunt idem. neque motus. neque po-  
tentia. neque natura. Neque sequitur quartum inconveniens. scilicet  
quod actio est idem passioni aut doctio est eadem doctrine pro-  
prie loquendo. sed fluxus cuiuslibet insunt finem diversos ter-  
minos erit motus et ille est idem. quia motus est unus et  
idem fluxus est hucus in hoc. est tamen alterum finem rationem  
quia est hucus ut causa et effectus ut subiecti suscipientes.  
Et sic actio est motus hucus ab hoc. et passio motus hucus ibi.  
Quod quidem igitur motus sit et universaliter  
et finem partem dictum est. Non enim unanifestum  
est quomodo determinabitur specierum unaque  
et ipsius. Alteratio quidem et alterabilis finis  
quod est alterabile entelechia est. Amplius autem  
notus. quoniam in potentia actuum et passuum quoniam  
tamen simpliciter est. et iterum finem unius quod  
est hucus sufficiens. Alterabilis finis et alterabile  
cum aurem dictum sit de motu quod est actus mobilis finis  
quod mobile est. et quod est actus mouens finis quod est mouens. certus  
sum quod potest accipi de motu est. quod dicitur quod est virtus actus  
et perfectio vel et similitudinem finis quoniam sicut hucus. hoc enim dicitur tota  
subiectum motus finis quod est fluxus a mouente in illud quod mo-  
uet. et hoc puenit universaliter species motus. sicut medicatio-  
ni que est perfectio medicantis et sanandi. et edificatione que  
est perfectio edificatoris et edificij. Eodem autem modo de  
vnoquoque aliisque motu est dicendum.

# Utrum motus defini- tiones due. quae prima dicit esse formale. secundum

# Aristotelis

da vero esse materiales sint bene a phylosopho  
assignatae.

Et arguit primo quod non. quod unius definitio est solu una definitio  
motus non est unius definitio. igitur ei est solu una definitio

Sedeo arguit prima definitio dicit esse materiale. quod prius  
passio debet definiri per suum subiectum. illa autem definitio in  
qua ponit subiectum dicit esse materiale. cum definitio illa dicit  
materialis in qua ponit subiectum. illa vero formalis in  
qua ponit formam. sed motus est propria passio. igitur debet defini-  
ri per suum subiectum. et per se unius definitio non dicit esse for-  
male sed esse materiale. Tertio arguit. quod prima definitio  
non sit suauienter assignata. quod oportet actio est perfectio. cu[m]  
perfectio et actus sint idem. motus autem non est perfectio. igitur non est  
actus. minor probatur. quoniam illud non est perfectio sed potius im-  
perfectio quod facit rem distare a suo principio. motus est hucus  
igitur. Quarto illud quod hoc actus est ens in actu. sicut omne  
quod mouet hoc actum. cum motus sit actus. igitur omne quod mouet  
est in actu. et per se motus est actus entis in actu et non in  
telechia entis in potentia. quare de ratione metaphysice quod ens  
in potentia non mouet. Confirmatur illud quod inesse alicuius in  
potentia non est fallitur et per se motus sit actus entis in  
potentia quod est fallitur et per se illa definitio non est bona.

Quinto arguit sedam definitiōem quod ipsa non sit bona  
quoniam motus est actus mobilis in seculo mobile sicut motus est  
subiectum in mobili. hoc autem est minus verum. quod motus est in eo  
quod mouet subiectum. oportet autem mouens mouet ut de philosopho in tex-  
tu. igitur motus est in mouente subiectum et non in mobili. In  
oppositu est doctrina Aristoteles. et domini Alberti. Pro intellectu  
enim istius quoniam duo discursus est per maior per minorem ista.

Non est motus preter res sed in genere entis  
ponitur. quod in actum et in potentiam congrue  
dividitur Minor. Neque est pura potentia  
nec simplex actus. sed actus imperfectus poten-  
tie permixtus. Conclusio. igitur definitio  
motus prima est bona in qua dicitur motus  
est entelechia entis in potentia in seculo in potentia

Prima pars maioris per se ex textu philosophi dicitur. quod motus non est  
per res quia per dicamenta ponuntur. sed in eodem per dicamento eius  
suo termino intrisco ad quem per formalis. et ita non est in uno per dicamen-  
to sicut in diversis. puta in quantitatibus sicut in per dicimento sube-  
sistatis qualitatibus et vice versa. quod per hoc locutus de motu in seculo  
ipse non est distinctus a mutatione in seculo tamen motus est a mutatione  
ne distinctus dicitur in quanto hucus. in quo est motus solus in tribus  
reperiuntur per dicamenta sicut in per dicimento existit qualitas et vice versa.  
Preterea si motus est per genus respectu plurimi neutri illorum est  
ipsius. vel aliquid coeundi vniuersitatis respectu plurimi neutri illorum est  
dicitur. igitur. Non per se. quoniam ens sufficienter dividitur in decem per dicimen-  
ta. igitur si est aliquid extraneum omnibus generibus est extraneum en-  
ti et sic nihil est. Neque etiam quod nullum est vniuersitatis respectu dis-  
tinguitur generum. cum illa genera prima a se inveniuntur diversa. Se-  
cunda pars maioris est philosophi in textu dicitur. quod illorum quae sunt aliquae  
entelechia tamen hoc est actus. et illa sunt de se perfecta. et non idiget  
aliquid ad sui perfectio. Ellia vero sunt in potentia tamen et illa sunt ipse-  
ra aliquae ad sui perfectio indigentia. Et per ista duo membra potest  
intelligi tertium. scilicet quod aliqua sunt ex actu et potentia permixta.  
hoc est quedam sunt que nec in potentia emi sunt. nec in actu  
tantum sed participantem vniuersitatem. Minor pater ex dicebat.  
Est enim motus actus potentie permixta sive actus imperfectus.

# Liber

# latus

quia est fluxus intermedius de potentia privativa ad actum perfectum pfectum ita qd in termio a quo motus et in principio suo est potentia sub priuatae actus. et in termino seu i exitu de potentia ad actu seu in tendentia ad actu. et sic est pmixtio potentie et actus. Conclusio pars ex dictis. Est enim motus entelechia hoc est actus. qm illud est actus quo aliquid denominari esse in actu sed aliquid in actu denominari p motu. qd motus est actus. minor p. qd edificatio est actus edificabilis. No tñ motus est actus. et si est ipius forme sive ipsa forma. est tamen actus fiendi. qd p motu denominari res continue fieri. qn em edificabile est sub edificatone tuc continere dier fieri et edificari. Et quod motus sit actio sine pfectio patet in solutione terciij argumenti an opposituz. Sed dicere aliquis. nulla bona definitio detinet datur p opposita. hz pima particula istius definitio nō opponit secunde particule qm pima particula dicit p motus est actus. sed a p qd est p motus sit potentia. sed actus et potentia opponuntur. Ad hoc ddm est qd licet opponant respectu eiusdem. no tñ respectu diversorum. qm est actus imperfectus ipius mobilis. et est potentia respectu termini ad quem loquendo de potentia formalis formabili que id est transit in actu termini ad quem. Et qd motus sit entelechia entis in potentia p. qd illud est actus entis in potentia qd no tñ ponit enti inqstum est in actu sed inqstum est in potentia. motus autem est hmoi qd no dicit moueri nisi inqstum est in potentia. Tercium tñ est qd illud qd mouere est in actu et qd ut patet sexto huius. no tñ mouetur fm qd est in actu sed fm qd est in potentia. Et exponit illa particula actus entis hoc est forme fluentis in motu qd in mobili subiective ut patet in minor secundi discursus et regis ille gressus entis ex vi effectus cause formalis. Sed a litter exponit doctor sanctus illa particula. actus entis hoc est subiecti. et fm eundem regis ille gressus entis ex vi demonstrationis essentiae. vii sicut ipse ponit ens mobile esse libri physico subiectum. ita etiam definit motus p ens ratiq; p subiectum transcendens. Sed illud videlicet incoherenter esse dicitur quia motus dicitur p suu subiectu ppru cui p se coeniret et no p subiectu cui coeniret p accidens sicut est ens. qd enim motus no coeniret enti per se patet. qd als omne ens moueret qd falsum est. Et qd sit actus entis in potentia inqstum i potencia patet. qm oec tendit ad actu tendit ad illu inqstum est in potencia ad illu actu. hz oec qd mouere tendit ad actuum i gressus tendit ad ipm inqstum i potencia. maior p. p. qd si alius qd tenderet ad actu inqstum in actu tunc id est fm id est respectu eiusdem et in actu et in potencia. qd tale ens est in actu respectu termini ad quem. et inqstum tenderet ad ipm no habet respectu ipm in actu hz i potencia. et si respectu eiusdem est in actu et in potentia qd est impossibile. Major alterius discursus.

Prima motus definitio est formalis ex qua a/lia sequitur que est materialis. Minor Motus subiective existens in mobili apte per ipsum mobile habet definiri. Conclusio Igitur motus definitones due. quarum prima est formalis et secunda materialis bene sunt a phylologo assignatae.

Dalor patet. qd illa definitio est formalis que explicat esse formale qd est ei inrsecu illa vero materialis que datur per esse materiale qd est ei extrinsecu. ut p ex dicitur definitio formalis et materialis pma aut definitio explicat esse formale. Secunda vero. esse materiale. qd p subiectum. ipm mo-

tus datur. igitur pma est formalis et secunda materialis. Et illa est formalis que est alterius demonstrativa. sed pma est demonstrativa sed ut formando taliter demonstratur. qd est actus entis in potentia inqstum in potentia est actus mobilis fm qd mobile. sed motus est actus entis in potentia fm qd mobile que est a priori ppter quid. hz si materialis demonstraret formaliter non esset a priori sed a posteriori. Prima p. minor p. qd actus mobilis ut causa materialis in qd est in mobili subiective. motus autem est hmoi igitur est in mobili subiective. Sed dices. omne accidens est subiective in eo qd denominatur. motus autem denominatur ipm mouens. igitur est subiective in mouente. Confirmatur. Motus est actus mouentis. igitur est subiective in mouente. Sequitur p. batur. quia omnis actus est in illo cuius est actus subiective. Ad hoc dicendum est. qd omne accidens est subiective in eo qd denominatur denominatōne intrinseca. sed no oportet qd sic subiective in eo qd denominatur denominatōne ex trinseca. modo motus denominatur mobile denominatōne intrinseca. igitur est subiective in mobili. et denominatur mouens denominatōne extrinseca. quare non est necesse ipsum esse subiective in mouente. Et ad confirmationem dicendum est. qd omnis actus est subiective in illo cuius est actus tanq; subiecti. sed non oportet qd sic subiective in illo cuius est actus tanq; efficientis. iam motus est actus mouentis tanq; efficientis. quare non oportet ipsum esse subiective in ipso mouente. et sic motus qui est in mobili subiective est in mouente causaliter. Secunda pars minoris patet. quia accidens prie habet definiti per suum subiectum. mobile autem est subiectum motus. igitur prie et apte habet definiti motus p mobile. Conclusio sequitur ex pmissis.

## Ad obiecta in oppositū

Ad primū dicendum est qd duplex est definitio. quedam est definitio descriptiva. et sic loquendo de ea unius reiposunt esse plures definitioes. quia talis datur per proprias passiones. sed unius rei possunt esse plures proprie passiones. igitur. Alio modo accipit definitio p definitōne quid tacua. et talis est duplex. quedam est essentialis et incompleta. sicut illa que datur per materiam tm. aut que datur per formā tm. et sic unius rei possunt esse plures definitioes essentiales. quaz una datur per formā. et alia datur per materiam. Alia est definitio essentialis completa que datur per omnes causas. qd hoc dicendum est ad argumentū. qd definitio motus sine essentialibus incomplete. qd una p. pma est formalis. et secunda est materialis. et ideo pma est principium demonstrandi secundā. quia secundo huius dicuum fuit. qd dignior causa demonstrat causam minus dignam a priori. formalis autem causa materialis causa dignior est. igitur prima definitio est demonstrativa secundā definitio si tamen per omnes datur causas. sic unius rei est solum una definitio. Ad 2<sup>o</sup> ddm est qd motus accipit duobus modis. Uno iroe passionis. et sic hz definitio gressu subiectum ut motus est actus mobilis fm qd mobile. Alio accipit inqstum est qd spēs reducibilis ad aliquod pdicamentū. et sic definitio formaliter ut motus est actus entis i potencia inqstum i potencia. Ad 3<sup>o</sup> ddm est qd actus simpliter nominatur pfectōne fm quid. et qd motus no est actus simpliter hz actus ipfectus. no no nominatur pfectōne simpliter. vii inqstum actus pfectōne quandā dicitur. et inqstum imperfectus dicitur imperfectōne. et facit illo mō rem

## Physicorum

## Aristotelis.

a suo principio distare. qm̄ non est actus rei nisi inquit ten  
dit ad vltiorē pfectōnem a qua distat. Et ideo notans  
dū est sūm dñm Albertū q̄ pfectio multis modis dīcīs. iō  
etā motus est illoꝝ quo multipliciter dicitur. q̄ qdā est  
pfectio p̄ma. iō qdā est perfectio secunda. et vtracq; istaz tri  
bus modis dīcis. Primo modo dīcis pfectio sūma sūm p̄  
ritatē operis. Scđo mō dīc pfectio p̄ma sūm esse. Tercio  
dīcis pfectio p̄ma sūm prioritatē cause formalis ad aerum  
eꝫ. et oīb; his modis dīcis pfectio secunda p̄ma pfectōnē cor  
respondens. Prima autē pfectio sūm prioritatē t̄p̄s est illa  
que est ante omnes pfectōnes t̄p̄s. et hec est que est via et exis  
tus imperfecti ad pfectōes. et talis imperfectio ē motus in ge  
nere acceptus. et secunda pfectio correspondens ei est a forma  
sūm q̄ accipit in rōne finis et termini motus. Et perfectio  
p̄ma sūm prioritatē esse. est illa que est sūm formā substāria  
lem. et huic correspōndet secunda perfectio q̄ est sūm accidēs si  
ue sūm formā accidentalem aliquam et hoc mō motus est  
de genere prime et secunda pfectōes quia motus ē i sub/  
stāria et in accidentib;. Sed pfectio p̄ma sūm prioritatē  
cause formalis ad effectū eius. ut pfectio p̄ma ens est fi  
gura ensis. et pfectio secunda ē scindere qd̄ est actus forme  
et figure ensis. et sic alia est pfectio p̄ma animi corporis. et ve  
gari et tentire et intelligere sunt pfectōnes secunda. et vlr vnum  
qd̄ est pfectio p̄ma pfectōne sūm esse. et est pfectio secunda per  
fectio sūm agere. hoc autē mō motus nec est p̄ma pfectō  
ens nec secunda sed est via ad p̄ma pfectōnem. et sic qn̄ dici  
tur q̄ motus est p̄ma pfectio mobilis intelligi de p̄mo  
p̄me pfectōnis. Est autē aliqd̄ in potentia nec ad esse p̄mū  
qd̄ est subale. nec ad esse 2<sup>m</sup> qd̄ est accidentale. p̄t. et pos  
tius ad hoc q̄ aliqd̄ extra q̄ aliquē modū se h̄z ad ipm. si  
cūt est potentia ad vbi vel ad sitū. hoc enim nō ē sūm aliqua  
formā qā acq̄rit id qd̄ est in potentia. sed postius ex hoc  
q̄ aliqd̄ qd̄ est locus se p̄t aliqd̄liter ad ipm h̄z. Nam cū  
dīcis aliqd̄ esse in theatro aut in foro significat q̄ aliqd̄ se  
h̄z vi circulatib; aliqd̄ corp̄. qd̄ dīcīs ē i theatro aut fo  
ro. ab s̄bz hoc q̄ aliqua fiat mutatio in eo q̄tū ad formā  
subalem. aut q̄tū ad accidentia eius intrinseca. hoc autem  
qd̄ dicū est de loco sūm totū corporis. quidā dicū sit ē i  
situ quo ad partū ordinatōem in loco. sicut sedens poten  
tia est stans. aut hoc mō ordinatus in loco possibile est ve  
se cōueniat manēs quidē in codē loco sed nō aliter conuer  
sus in illo quo ad partū ordinatōem ab s̄bz eo q̄ mutetur  
in aliqua forma subalē aut accidentali affīsciente corp̄ ei.  
Lū āt dīcis motus ē i ḡne p̄ma pfectōnis etus qd̄ ē in potētia si generaliter sumat mot̄ p̄t  
motu et mutatōe. oīz q̄ id qd̄ ē in potētia oībus his modis  
generaliter sumat. cū rāmē primo et principaliter rōnē h̄z  
beat potētia id qd̄ est in potētia ad formā subalem. et se  
cūdō habeat rōnē potētia id qd̄ est in potētia ad formā  
accidentā et minime h̄z de ratōne potētiae id qd̄ ad vbi  
aut ad sitū in potētia est. ppter qd̄ etā motus in vbi et in  
situ cōuenit pfectis corporib; q̄ minimē sunt in potētia.  
Sedē autē mō motus in cuius notificatōne cadū ista ē de  
numero eōꝝ que multipliciter dicitur. Este mō motus pri  
mo et p̄ncipaliter dīctus motus localis. et secundario dīcīs  
tur motus aliꝝ qui sunt ad formā. Et hoc quidē intellig  
gitur dupliciter. Uno mō dīcīs motus localis prim⁹ q̄ est  
causa ē sūm formā. Scđo qz ē causa mot̄ sūm formā  
quia superiora causa sunt inferiori sūm esse qd̄ habent. qm̄  
superiora dant eis formas et accidentia p̄ sui motū et non  
tim dant eis formas et accidentia. Et etiā dant eis motus  
quos habent ad esse et ad accidentia et ideo reprehensibiles.

sunt illi qui dicūt motū ē genus vñ ad motus speciales  
les s̄bz localem alteratōnē et ad alias species eius ut patē  
bit latius in quod ā dubio. Ad quartū dñm est. q̄ h̄z mo  
tus sit quidā actus mobilis. nō tamē dīcīs actus eius nō  
si inquit tendit ad vltiorē actū ad quē est in potentia. iō  
magis dīcīs actus entis in potentia. q̄ entis in actu. Et  
ad cōfirmatōem est dñm. q̄ illa reduplicatio s̄bz inquit  
nō accipit reduplicatiuꝝ. s̄bz magis specificatiuꝝ ad specificā  
dūm rātōnē sub qua motus p̄uenit mobilis. iō nō oportet  
q̄ p̄ueniat cuilibet enti in potentia. Ad q̄ntuz dñm ē. q̄  
nō omne mouens vltior mouet. sed tūm mouens physicū  
qd̄ etā nō mouet inquit mouens. s̄bz inquit mobile et in po  
tentia ad actū. Et est notandū q̄ motus ad substātiā nō  
est in subiecto qd̄ est ens completuꝝ ut est subiectū accītē.  
sed est in materia q̄ est pura potentia h̄ns modū subiectū.  
Et q̄uis materia sit ens in potentia ramen non solū ma  
teria est ens in potentia. quoniam ens in potentia in plus  
est q̄ materia. q̄ omne mobile est ens in potentia. sed non  
omne mobile est materia. et ideo non sequitur q̄ mot⁹ sit  
semper actus materie. q̄uis aliquid sit act⁹ materie. ut ge  
neratio est actus generabilis inquit generabile. Sed dice  
ret aliqꝝ. dīcis Aristo. q̄ntuꝝ h̄i. q̄ materia nō mouetur.  
Ad hoc dñm q̄ liez materia nō moueat accipitēdō mouet  
ri specialiter p̄ motu successivo. ipa tamē bñ mouet accip  
endo moueri generaliter s̄bz p̄ eo qd̄ mouetur motu succes  
suo vel instantaneo.

## Incidunt dubia quo

rum prīmū est. An actus et potentia sufficienter dividā  
ipm ens. Et videt q̄ non. quia rūnū motus. aut esset p̄  
rus actus aut pura potentia. sed hoc nō est verū. cū dicāt  
minor primi discursus. q̄ motus neq; est pura potētia nec  
purus actus. igitur inconvenienter ens est diuisum in ac  
tum et potentiam. Solutio q̄ duob; modis accipit act⁹.  
Uno generaliter inquit exēdit le tā ad actū pfectū q̄ ad ac  
tum imperfectū. et sic sufficienter actus et potentia dividunt  
ipm ens. Alio modo accipit pfectio specialiter s̄bz pro actu per  
fecto. et sic non sufficienter dividunt ipm ens. cum nō oport  
eat omne ens esse actum perfectum. aut puram potentiam  
quia sic motus non est actus. cum non sit actus perfectus  
sed actus imperfectus primus ramen primitate originis.  
quoniam mot⁹ origine precedit terminū ad quē. eo q̄ est via  
ad terminū ad quē. Et ē notādō q̄ duob; modis accipit  
ens. Uno sūm p̄ma ei ipsoitōe. et sic ens dīcīs ē i actu.  
qm̄ illa facit ē p̄ncipalior entis q̄ sit facit entis in potētia.  
et sic ens dīcīs ē i suba et accītē q̄lunt entia in actu. nō tū  
vniuocat. Alio accipit ens sūm totā ei latitudinem. et sic  
ens in potētia est ens. et q̄uis ens in potētia nō habeat  
pletā subsistentiam vñq; ē incompletam. quia potētia  
simpliciter dīcta essentialiter subsistit per formā q̄ ē act⁹ ei.